
Ano V - Edição Nº 967 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de fevereiro de 2025 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano V – Edição Nº 967 - Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025 - SUPLEMENTO

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 261/2025

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Organizadora do Evento de Aniversário da Cidade de Ribas do Rio Pardo/MS e dá outras
providências.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e
 
CONSIDERANDO a necessidade de organização e coordenação dos eventos comemorativos ao aniversário do Município;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Comissão Organizadora do Evento de Aniversário da Cidade de Ribas do Rio Pardo/MS, composta pelos seguintes
membros:
 
Presidente: Clésio de Goes Ferreira – Diretor de Cultura
Membros:
1. Paulo Rogério de Souza Bernardes – Procurador Geral
2. Rodrigo dos Santos – Chefe de Gabinete
3. Jonas dos Santos Moreira – Secretário Adjunto de Gestão de Governo
4. Ivo Souza dos Santos – Secretário Municipal de Finanças e Planejamento;
5. Jeferson Sandro Machado – Secretário Municipal de Infraestrutura Pública;
6. Luiz Antônio dos Reis– Secretário Municipal de Empreendedorismo;
7. Tiago Nossa Friosi – Secretário Municipal de Saúde;
8. Valdeir Bonato – Secretário Adjunto de Educação;
9. Rafael Domingues Fernandes – Secretário Adjunto de Empreendedorismo;
10. Eliane da Silva Moura – Secretária Municipal de Assistência Social;
11. Charlin Castro Camilo – Secretário Municipal de Esporte e Turismo;
12. Rudiney de Araújo Leal – Diretor de Departamento de Gestão Hospitalar e Samu.
 
Art. 2º Compete à Comissão Organizadora: Planejar, coordenar e executar as atividades referentes à comemoração do aniversário do
Município; Propor parcerias e colaborações com entidades públicas e privadas para o evento; Garantir a infraestrutura necessária para a
realização das festividades; Prestar contas das atividades e despesas ao Poder Executivo Municipal; Executar outras atividades inerentes ao
bom andamento do evento.
 
Art. 3º A Comissão Organizadora exercerá suas funções sem qualquer ônus para os cofres públicos, sendo os serviços prestados
considerados de relevante interesse público.
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de fevereiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal



Ano V - Edição Nº 967 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de fevereiro de 2025 - Página 2

SED - Secretaria Municipal de Educação
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS EDITAL N.º 004/2025 INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas neste Edital e seus anexos e
demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS, constantes nos anexos I e II,
referente aos cargos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS e COZINHEIRA(S) da Zona Rural, do Processo Seletivo Simpli�cado n°
004/2025 da Secretaria Municipal de Educação.
 
1.  Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas.
 
2.   Os candidatos poderão interpor recurso à Comissão Avaliadora, caberá recurso à Comissão Organizadora e de Seleção da Secretaria
Municipal de Educação no prazo de 02 (dois) dias úteis após a publicação do resultado mediante a apresentação das razões que ampararem
a sua irresignação.
 
3.  Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 11 de fevereiro de 2025.
 
José Renato Moura Colllis
Secretário Municipal de Educação
 
 
 

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES  PARA O CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS:

 
 

 
 

 
 

1 MAIARA SANTANA DOS SANTOS 23/10/1994 19 PONTOS

2 INÊS BARBOSA DO NASCIMENTO 03/03/1977 11 PONTOS

3 SIRENE DA SILVA ALMEIDA 13/10/1989 9 PONTOS

4 MARLENE SOARES 19/11/1968 8 PONTOS

5 ANA RITA GOMES 03/04/1979 8 PONTOS

6 SONIA BRITO LOPES 05/10/1985 8 PONTOS

7 DEBORA FAGUNDES 29/11/1993 8 PONTOS

8 DENISE JESUS DA CONCEIÇÃO 10/01/1997 8 PONTOS

9 JENNIFER DA CONCEIÇÃO CORDEIRO SILVA 22/05/2001 8 PONTOS

10 EMILI KAUANNI XIMENES DOS SANTOS 27/08/2003 8 PONTOS

11 APARECIDA DE LOURDES SEVILHA 16/04/1972 5 PONTOS

12 GISELE ALVES CAMILO 08/02/1985 5 PONTOS

13 ADRIANA MARTINS GOMES 23/04/1987 5 PONTOS

14 ANA KAROLINA CONCEIÇÃO CORDEIRO 26/09/2006 5 PONTOS

15 CLAUDIA APARECIDA FLORES RIOS 30/09/1979 4 PONTOS

16 EMILIA FERNANDES PEREIRA 28/07/1979 3 PONTOS

17 DANIELI DA SILVA OLIVEIRA 22/10/1994 3 PONTOS

18 NUZA APARECIDA DE OLIVEIRA 17/05/1960 1 PONTO

19 JENIFFER SUIZI FERRARESI ALVES 05/04/1991 1 PONTO

20 JOSELITA DOS SANTOS SILVA 20/01/1960 0 PONTO

21 SUZY MEIRE VELASQUE 31/05/1974 0 PONTO

https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas


Ano V - Edição Nº 967 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de fevereiro de 2025 - Página 3

 
 

ANEXO II
 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES  PARA O CARGO DE COZINHEIRA DA ZONA RURAL:
 

 

22 LUCIMAR FERREIRA DE ALMEIDA 05/10/1975 0 PONTO

23 ELIANE MOREIRA DE SOUZA 24/02/1983 0 PONTO

24 ALESSANDRA OLIVEIRA SILVA 03/12/1983 0 PONTO

25 NAYARA PITTA 01/11/1986 0 PONTO

26 JANAINA ANJOS OLIVEIRA 23/05/1987 0 PONTO

27 ALINE DA SILVA PEREIRA 06/05/1989 0 PONTO

28 LUZINETE ALEGRE BENITES DOS SANTOS 16/02/1993 0 PONTO

29 KELI CRISTINA SABIO DA SILVA 02/09/1991 0 PONTO

30 DAIANE ALEXANDRE 13/12/1996 0 PONTO

 
 

 
 

 
 

1 MARIA APARECIDA MORAES 20/11/1962 16,5 PONTOS

2 SONIA PACHECO PINTO DOS SANTOS 17/01/1971 15 PONTOS

3 MARIA AUXILIADORA GARCIA 22/03/1953 14 PONTOS

4 VERA LUCIA MARCELINO PINTO 06/02/1983 12,5 PONTOS

5 MAITE GONÇALINA TEODORO DE PAULA 09/05/1988 6 PONTOS

G FABIA APARECIDA DE OLIVEIRA 23/05/1986 5 PONTOS

7 ADRIANA LIMA DA SILVA 01/02/1990 4 PONTOS

8 NEILSA NUNES DE ALBUQUERQUE 16/07/1985 3 PONTOS

9 DANIELI DA SILVA OLIVEIRA 22/10/1994 3 PONTOS

10 MARILENE DA CONCEIÇÃO SILVA CORDEIRO 06/03/1982 1 PONTO

11 ROZELI SILVA GONÇALVES 25/01/1970 0 PONTO

12 ELIANE MOREIRA DE SOUZA 24/02/1983 0 PONTO

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº06/SESAU/2025

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Saúde, nesse ato representado por Tiago Nossa Friosi, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através
do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Gilmar Harrotte, matrícula nº117 para atuar como Fiscal e Rudiney De Araujo Leal, matrícula nº 6412, para
atuar como Gestor de Contrato na Ata de Registro de Preços nº.031/2024, originado do Processo Licitatório nº.067/2024, Inexigibilidade
n°.018/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços em manutenção corretiva de aparelho de RX
MODELO HF630 DA MARCA LOTUS+PLACA DR MODELO FXRD -1417WA MARCA LOTUS, com o fornecimento de peças,
em atendimento ao Hospital Municipal Dr. José Maria Marques Domingues, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal
de Saúde. Em substituição aos servidores designados através da Resolução n°076/SESAU/2024. 
 
Art. 2º. Compete ao gestor e ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 



Ano V - Edição Nº 967 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de fevereiro de 2025 - Página 4

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da data 04 de
fevereiro de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de fevereiro de 2025.
 
TIAGO NOSSA FRIOSI
Secretário Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº07/SESAU/2025

Republica-se por incorreção
 
O Secretário Municipal de Saúde, nesse ato representado por Tiago Nossa Friosi, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através
do Decreto n°02/2025, RESOLVE:
 
Art.1º. Designar o servidor Rudiney De Araujo Leal, Matricula nº 6412, para atuar como �scal de Contrato n°083/2021, originado do
Pregão Presencial n°026/2020, Objeto: aquisição de gás medicinal comprimido (oxigênio medicinal), armazenado em cilindros (em
comodato) para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de Rio Pardo/ MS.
 
Art.2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores e disposições
correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da data 04 de
fevereiro 2025.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de fevereiro de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde

AVISOS



Ano V - Edição Nº 967 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de fevereiro de 2025 - Página 5


